
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 55/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023

Divulga a ANÁLISE DE RECURSOS
referente as documentações gerais e dos
procedimentos de participação nas
bancas de verificação e validação dos
requisitos obrigatórios para ingresso nas
vagas reservadas aos cotistas, bem como
divulgar o RESULTADO FINAL da
Chamada Regular do Processo Seletivo
UNILA – SiSU 2023.1.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº
25/2020/GR, de 30 de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria
UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n°. 11/2023, referente à abertura do Processo
Seletivo de ingresso por meio do Sistema de Seleção Unificado - SISU 2023.1 da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA e o Edital PROGRAD N°.
30/2023, referente a convocação dos candidatos para a segunda etapa de seleção.

RESOLVE

Divulgar a ANÁLISE DE RECURSOS referente as documentações gerais e dos
procedimentos de participação nas bancas de verificação e validação dos requisitos
obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas aos cotistas, bem como divulgar o
RESULTADO FINAL da Chamada Regular do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2023.1.

1. DA ANÁLISE DE RECURSOS

1.1. A análise dos recursos referente ao indeferimento das documentações gerais para
matrícula (para todos os candidatos), de acordo com o item 7.3.4 do Edital
PROGRAD nº. 11/2023 e dos procedimentos de participação nas bancas de
verificação e validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas
aos cotistas, dos candidatos que realizaram o cadastro on-line junto ao sistema da
UNILA, encontra-se elencado no Anexo I do presente edital, separados por tipo de
documentação (documentação geral para matrícula e para cada banca referente às
cotas).



1.2. Os candidatos que se encaixam em mais de uma modalidade de ação afirmativa
(cota), deverão verificar a análise dos recursos que estão separados conforme citado
no item anterior.

2. DO RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E DO
RESULTADO FINAL DA CHAMADA REGULAR – SiSU 2023.2

2.1. O RESULTADO FINAL referente aos documentos gerais para matrícula (para todos
os candidatos) e dos procedimentos de participação nas bancas de verificação e
validação dos requisitos obrigatórios para ingresso nas vagas reservadas aos cotistas,
bem como o RESULTADO FINAL da Chamada Regular do Processo Seletivo
UNILA – SiSU 2023.1, encontra-se elencado no Anexo II do presente edital.

2.2. Entende-se como resultado final o resultado divulgado após análise das
documentações gerais para matrícula (para todos os candidatos) e dos procedimentos
de participação nas bancas de verificação e validação dos requisitos obrigatórios para
ingresso nas vagas reservadas aos cotistas, como também após análise dos recursos
referentes às análises mencionadas.

2.3. Não cabe interposição de recurso referente ao resultado final do Processo Seletivo
UNILA – SiSU 2023.1 (Chamada Regular).

2.4. Entende-se como “APROVADO”, os candidatos que atenderam a todos os requisitos
estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 11/2023, e seus anexos.

2.5. Os candidatos que constam como “REPROVADO”, foram indeferidos por não
enviarem um (ou mais de um), documento(s) exigido(s) para comprovação dos
requisitos obrigatórios para matrícula, e/ou não atenderam um (ou mais de um)
requisito(s) obrigatório(s) para ingresso nas ações afirmativas (cotas), e, mesmo em
caso de interposição de recurso, continuaram indeferidos.

2.6. Os indeferimentos das análises dos candidatos referenciados nos itens anteriores
estão em conformidade com as normativas em vigor, bem como de acordo com o
Edital PROGRAD nº. 11/2023, e seus anexos.

2.7. Os candidatos que não realizaram/efetivaram o cadastro on-line no prazo
determinado no Edital PROGRAD nº. 11/2023 foram indeferidos e estão eliminados
do Processo Seletivo UNILA – SiSU 2023, conforme se observa no Anexo III do
presente edital.

3. DAS MATRÍCULAS

3.1. Os candidatos que constam como “APROVADO” no Anexo II do presente edital,
atenderam a todos os requisitos estabelecidos pelo Edital PROGRAD nº. 11/2023, e
serão matriculados automaticamente pela UNILA no curso escolhido, devendo
aguardar o recebimento de e-mail de boas vindas.



3.2. Não é necessário o comparecimento presencial para efetivação/conclusão da
matrícula junto à UNILA.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

4.2. Perderá o direito à vaga o candidato que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos para obtenção da vaga,
sem prejuízo de eventuais sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

4.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e
avisos oficiais sobre o presente Processo Seletivo, cabendo aos interessados o acesso
ao Portal de Editais da UNILA para ciência dos mesmos.

4.4. Cabe ao candidato atentar-se a todas as regras estipuladas para matrícula no presente
edital, e normas complementares, não podendo alegar desconhecimento dos
documentos publicados.

4.5. Todos os custos referentes ao translado até a Universidade Federal da Integração
Latino Americana são de inteira responsabilidade do candidato selecionado, não
havendo a possibilidade de reembolso.

4.6. Os procedimentos, datas e critérios para inclusão em auxílio(s) do Programa de
Assistência Estudantil, serão publicados em edital próprio pela Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PRAE, estando sujeitos às regulamentações estabelecidas pela
Universidade dentro do orçamento disponível.

4.7. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

4.8. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023            

ANEXO I – EDITAL PROGRAD Nº. 55/2023 ANÁLISE DE RECURSOS REFERENTE À ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO GERAL E DAS BANCAS DE 
VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – CHAMADA REGULAR

RECURSOS REFERENTES AOS DOCUMENTOS GERAIS PARA MATRÍCULA
CANDIDATO CURSO COTA RESULTADO DO RECURSO JUSTIFICATIVA

ALEXANDRE MESQUITA LIMA ENGENHARIA QUÍMICA A0 INDEFERIDO

Nao atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.3 (não comprovou a 
quitação com as obrigações 

militares)
ALYNE BRAGA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0 DEFERIDO

AMANDA GABRIEL LUDER MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 DEFERIDO

ANA BEATRIZ RODRIGUES SANHUEZA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.4 (não encaminhou a 

Certidão de Nascimento)

Bassam Jalil SAÚDE COLETIVA A0 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5 (não 
apresentou os documentos na 

íntegra)
CARLOS ALEXANDRE GUIMARAES LEITE QUÍMICA A0 DEFERIDO

EMANUELLA DE LURDES MARTINS ANTROPOLOGIA - DIVERS... L01 DEFERIDO
FELIPE KENZO DE CASTRO TANAKA HISTÓRIA A0 DEFERIDO

FERNANDA JAMILE ANDRADE PARENTE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0 DEFERIDO
GABRIEL HENRIQUE PERUGINI ENGENHARIA DE ENERGIA A0 DEFERIDO

GUILHERME DE ALMEIDA BARBOSA DIAS ENGENHARIA DE ENERGIA A0 DEFERIDO
GUILHERME SCHRODER BATISTETI ENGENHARIA DE ENERGIA A0 DEFERIDO
GUILLERMO FESTA ANJOS DE ASSIS ARQUITETURA E URBANISMO A0 DEFERIDO

IZABELLY RAMIREZ MARTINS QUÍMICA L01 DEFERIDO
JAMILE MIGUEL RODRIGUES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0 DEFERIDO



João Maria dos Santos Neto MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L06 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 

7.3.4.1.1.7 (não encaminhou os 
documentos dos pais ou 

responsáveis)

JULIA MARIA MARTINS ROZENDO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA L05 DEFERIDO

JULIA MARSARO BELLON HISTÓRIA A0 DEFERIDO

LETICIA PRADO ARALDO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L06 INDEFERIDO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 

7.3.4.1.1.7 (não encaminhou os 
documentos dos pais ou 

responsáveis)
LUCINEIA SALMENTO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0 DEFERIDO

LUIS EDUARDO DA SILVA GOES GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L06 DEFERIDO
MARCÍLIO MENDES DE OLIVEIRA JÚNIOR CINEMA E AUDIOVISUAL L06 DEFERIDO

MARCOS TEIXEIRA MARQUES DOS SANTOS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0 DEFERIDO

MORGANA MACIEL SEVERO GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0 DEFERIDO
NICHOLAS YEHUDI FUKUSHIMA PEREIRA MEDICINA A0 DEFERIDO

PAULO EDUARDO ALMEIDA PEREIRA SAÚDE COLETIVA A0 DEFERIDO
PEDRO ANTONIO TARDIO GUNTZEL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0 DEFERIDO
PEDRO JUNYOR TEIXEIRA CARDOSO SERVIÇO SOCIAL L05 DEFERIDO

RIAN SIZINO PINHEIRO SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL L06 DEFERIDO
SOFIA GIONGO KUERTEN HISTÓRIA A0 DEFERIDO

VITTOR HUGO RODRIGUES MUNDEL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L05 DEFERIDO
RECURSOS REFERENTES A BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

CLEYMARA DE SOUZA FERREIRA FILOSOFIA L06 DEFERIDO
DENIS DE ALMEIDA DOS SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L02 DEFERIDO
JOAO GABRIEL DA SILVA BUENO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L06 DEFERIDO



MARIA EUNICE SOARES FERREIRA VILAS 
BOAS QUÍMICA L06 INDEFERIDO

A entrevista presencial para a 
banca de validação de 

heteroidentificação para 
candidatos pretos e pardos está 

prevista no Edital de abertura do 
processo seletivo SISU 2023.1 
(Edital  PROGRAD N°11/2023 

de 03 de Fevereiro de 2023).  Do 
mesmo modo, no edital de 

convocação para pré-cadastro,  
constavam as datas de 

agendamento das entrevistas.( 
Edital  PROGRAD N°30/2023 

de 01 de Março de 2023).
Ressaltamos que o item 1.1 do 
Edital PROGRAD N°11/2023, 

prevê que todos os editais e 
documentos serão publicados no 
portal de editais e na página do 

processo seletivo.
Portanto, o não comparecimento 

na entrevista acarreta na 
desclassificação do candidato. 
Mantem-se o indeferimento.

MARIANE BARBOSA MACHADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L02 INDEFERIDO Não apresentou recurso.
MONICA AGDA DOMINGOS SAÚDE COLETIVA L06 INDEFERIDO Não apresentou recurso.



NICOLLY TAVASSI DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO L02 INDEFERIDO

A entrevista presencial para a 
banca de validação de 

heteroidentificação para 
candidatos pretos e pardos está 

prevista no Edital de abertura do 
processo seletivo SISU 2023.1 
(Edital  PROGRAD N°11/2023 

de 03 de Fevereiro de 2023).  Do 
mesmo modo, no edital de 

convocação para pré-cadastro,  
constavam as datas de 

agendamento das entrevistas.( 
Edital  PROGRAD N°30/2023 

de 01 de Março de 2023).
Ressaltamos que o item 1.1 do 
Edital PROGRAD N°11/2023, 

prevê que todos os editais e 
documentos serão publicados no 
portal de editais e na página do 

processo seletivo.
Portanto, o não comparecimento 

na entrevista acarreta na 
desclassificação do candidato. 
Mantem-se o indeferimento.

YURIK SAMUEL REA TENELEMA ENGENHARIA DE MATERIAIS L06 DEFERIDO
RECURSOS REFERENTES A BANCA DE ANÁLISE DE RENDA

ALIA SAMAI BARROS SILVA ENGENHARIA QUÍMICA L02 DEFERIDO

ALICE GABRIELA VIEIRA LAZAROTTO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

ANA BEATRIZ RODRIGUES SANHUEZA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01 DEFERIDO

ANA CLARA FARIA NEVES MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L01 DEFERIDO

ANTONIO FELIPE DE SOUZA BIOTECNOLOGIA L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

BARBARA DE SOUZA MENDONCA CINEMA E AUDIOVISUAL L01 DEFERIDO
CRISTIANE PEREIRA ANDRADE MEDICINA L09 DEFERIDO

CRISTINA FEIER DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023



DENIS DE ALMEIDA DOS SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L02 DEFERIDO

DIDIE JERONIMO DE MATOS SERVIÇO SOCIAL L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

EMANUELLA DE LURDES MARTINS ANTROPOLOGIA - DIVERS... L01 DEFERIDO
ESTHER BATISTA PEREIRA DOS SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01 DEFERIDO

ESTHER HONORATO DE SOUZA MEDICINA L02 DEFERIDO

EVELIN VICTORIA DA SILVA GIMENEZ GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

EZEQUIEL DE OLIVEIRA COSTA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L02 DEFERIDO

FRANCISCO PASCOAL DOS SANTOS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E 
POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

GABRIEL FONSECA RIPKE MEDICINA L02 DEFERIDO
GABRIELA BASTOS RODRIGUES CORREA BIOTECNOLOGIA L01 DEFERIDO

GABRIELLY FERNANDA MESSIAS DA SILVA MATEMÁTICA L02 DEFERIDO

GUSTAVO LINCON PEREIRA MACIEL ENGENHARIA DE ENERGIA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

HENRIQUE REZENDE FIDELIS SAÚDE COLETIVA L02 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

HUGO TAVARES FONSECA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023



IRINEU CARBONI SAÚDE COLETIVA L02 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

ISABELLE CRISTHINA DA CONCEICAO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01 DEFERIDO
IZABELA RODRIGUES DE LIMA CINEMA E AUDIOVISUAL L02 DEFERIDO

IZABELLY RAMIREZ MARTINS QUÍMICA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JOAO FERNANDO DE OLIVEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO L01 DEFERIDO

JONAS HENRIQUE FERREIRA SERAFIM ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-
AMERICANA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

JOSEANE CRISTINA PEZZI GEOGRAFIA (BACHARELADO) L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JULIA ELIAS DE BARROS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01 DEFERIDO

KAINAN FELIPE RITTERBUSCH DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

KAYKI RODRIGUES PUGLISI CINEMA E AUDIOVISUAL L01 DEFERIDO
KAYLLAINA NECKES DE LIMA ENGENHARIA QUÍMICA L01 DEFERIDO

LEONARDO GOMES JUNIOR MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)



LUCAS DA SILVA FIGUEIREDO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

LUISA KEI ONO SPERENDIO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

MAIARA WITT BIOTECNOLOGIA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MANUELA COIMBRA LEANDRO DE SOUZA CAVALCANTI ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L02 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MARIA EDUARDA DA CUNHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L02 DEFERIDO

MARIA EDUARDA DE ARAUJO CLEMENTINO MATEMÁTICA L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01 DEFERIDO

MARIA VITORIA PELEGRINI LOPES QUÍMICA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MARIANA FERNANDES MUNHOZ ANTROPOLOGIA - DIVERS... L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

MARIANA GARCIA DE ALMEIDA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L01 DEFERIDO

MARIANE BARBOSA MACHADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L02 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MARIO ANDRE SCHMIDT HISTÓRIA L01 DEFERIDO



MATHEUS OLIVEIRA DE SOUZA CABRAL MEDICINA L02 DEFERIDO

NICOLLY TAVASSI DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO L02 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

NOEMI BENTO DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

PABLO FAGNER MARQUES SIQUEIRA FILOSOFIA L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

PAULA STEPHANIA DOS SANTOS HISTÓRIA L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

PEDRO BARBOSA BASTOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO L01 DEFERIDO

ROMULO DE AGUIAR FILOSOFIA L02 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

RUBENS GABRIEL VELAZQUEZ FONSECA HISTÓRIA L09 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

SARA CORREIA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

SUELEN STEPHANOVICHI SERVIÇO SOCIAL L01 INDEFERIDO

O(A) candidato(a) não interpôs 
recurso dentro do prazo 

estabelecido no item 3.3 do 
Edital PROGRAD nº. 43/2023

VIVIANE NAVARRO DOS SANTOS MEDICINA L01 DEFERIDO



WIGSON DO ART DE SOUZA ENGENHARIA DE MATERIAIS L01 INDEFERIDO

Não atendeu ao previsto no item 
7.3.7.1 e Anexo III do Edital 

PROGRAD 11/2023 (não enviou 
toda a documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

RECURSOS REFERENTES A BANCA DE ANÁLISE PCD
LETICIA MATIEVICZ PEREIRA CINEMA E AUDIOVISUAL L13 DEFERIDO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II – EDITAL PROGRAD Nº. 55/2023 - PROCESSO SELETIVO UNILA - SISU 2023.1
RESULTADO FINAL – ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E PROCEDIMENTOS DE BANCAS DE VERIFICAÇÃO E VALIDAÇÃO – CHAMADA REGULAR 

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

RESULTADO 
PRELIMINAR

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(DOCUMENTOS GERAIS)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 

(BANCA 
HETEROIDENTIFICAÇÃO 

ÉTNICO-RACIAL)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO 
(BANCA RENDA)

JUSTIFICATIVA DE 
INDEFERIMENTO

(BANCA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA)

ANDRE PAULO BINI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS A0 APROVADO

KRISTOPHER GRIGNET HERTZOG ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS L05 APROVADO

MARIA EDUARDA DA CUNHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS L02 APROVADO

MARIZANE DE SOUZA SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS 
PÚBLICAS L06 APROVADO

MARIANA NOVAES ALVES ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA L06 APROVADO

EMANUELLA DE LURDES MARTINS ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA L01 APROVADO

MARIANA FERNANDES MUNHOZ ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

Beatriz Santos Pontes ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA A0 APROVADO

DIEGO ANTONIO BONNELL BLANCO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA A0 APROVADO

GABRIELLI LOYS BATISTA SOUSA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 

7.3.4.1.1.5; e 7.3.4.1.1.6 
(documento ilegível)

JONAS HENRIQUE FERREIRA SERAFIM ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JULIA MARIA MARTINS ROZENDO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA L05 APROVADO

LUCAS GIMENEZ DE ALMEIDA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL 
LATINO-AMERICANA A0 APROVADO

BEATRIZ OLIVEIRA FALCAO DEUTSCH ARQUITETURA E URBANISMO A0 APROVADO
GUILLERMO FESTA ANJOS DE ASSIS ARQUITETURA E URBANISMO A0 APROVADO
LAILA KAWANE AZEVEDO DE AGUIAR ARQUITETURA E URBANISMO A0 APROVADO
MARIA EDUARDA BORSATTO DE ALMEIDA ARQUITETURA E URBANISMO L06 APROVADO

NICOLLY TAVASSI DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO L02 REPROVADO
Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

ANA CLARA FERREIRA DOS REIS BIOTECNOLOGIA L05 APROVADO
ANA LUA RABELLO BORDIN WEISSBERG DO AMARAL BIOTECNOLOGIA A0 APROVADO



ANTONIO FELIPE DE SOUZA BIOTECNOLOGIA L02 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

EMANOELE RODRIGUES MARTINS CABRAL BOTELHO BIOTECNOLOGIA A0 APROVADO

ERICK FELIPHE SANTOS DE SOUZA BIOTECNOLOGIA L06 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 

7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5 
(documentos incompletos)

GABRIELA BASTOS RODRIGUES CORREA BIOTECNOLOGIA L01 APROVADO
LUIZ FELIPE DA TRINDADE BIOTECNOLOGIA L05 APROVADO

MAIARA WITT BIOTECNOLOGIA L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MARIE PAEZ NINOMIYA BIOTECNOLOGIA A0 APROVADO
PEDRO HENRIQUE GONZATTO BIOTECNOLOGIA A0 APROVADO
RHADYJA MARQUES ALBERELO BIOTECNOLOGIA A0 APROVADO

SARA CRISTINA WANDROWSKI FROES BIOTECNOLOGIA A0 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.4

ANA BEATRIZ RODRIGUES SANHUEZA
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

L01 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 

7.3.4.1.1.4 (documento 
incompleto)

CAIO RODRIGUES
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

L05 APROVADO

DANIEL DE LIMA SOUTO
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

L06 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.7; e 7.3.4.1.1.2

Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.

EDDY ERVIN ELTERMANN
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.4 (documento sem 

frente e verso)

FRANCISCO PASCOAL DOS SANTOS
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

ISABELA BOGADO DI RAIMO
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

A0 APROVADO

MARCOS TEIXEIRA MARQUES DOS SANTOS
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

A0 APROVADO

RAFAEL KAIBERS
CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - 

SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA 
LATINA

L05 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 

7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5 
(documentos incompletos)

EDUARDO PAULO BINI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 APROVADO

ESTHER BATISTA PEREIRA DOS SANTOS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE L01 APROVADO

ISABELLE CRISTHINA DA CONCEICAO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE L01 APROVADO

JULIA ELIAS DE BARROS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE L01 APROVADO



MARIANE BARBOSA MACHADO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE L02 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

PATRICIA ALESSA GONCALVES MOREIRA DA ROCHA DE GIMENEZCIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 APROVADO

PEDRO ANTONIO TARDIO GUNTZEL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 APROVADO

STELLA SOBRAL BERNARDI DE FREITAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE A0 APROVADO

VITTOR HUGO RODRIGUES MUNDEL CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE L05 APROVADO

ALICE GABRIELA VIEIRA LAZAROTTO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA L01 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 

7.3.4.1.1.6

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

ALYNE BRAGA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA A0 APROVADO

ANNA CAROLINE BATISTA ARAUJO E SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA L05 APROVADO

CRISTINA FEIER DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA L01 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 

7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

DENIS DE ALMEIDA DOS SANTOS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA L02 APROVADO

FRANCIS MARDEN GOMES DA FONSECA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA L06 REPROVADO

Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.

HUGO TAVARES FONSECA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA L01 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 

7.3.4.1.1.4

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MELISSA DA SILVA ROCATELI CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA A0 APROVADO

NOEMI BENTO DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA L02 REPROVADO

Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

PEDRO HENRIQUE FUZARI CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA A0 APROVADO

POLLYANA CASTRO MOTA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA A0 APROVADO

SIMONE ALVES DO NASCIMENTO CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, itens 

7.3.4.1.1.4; e 7.3.4.1.1.5; e 
7.3.4.1.1.6

THAIS AQUINO COSTA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA L05 APROVADO

VALDIR FOLIATTI JUNIOR CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E 
QUÍMICA A0 REPROVADO

Nao atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 

7.3.4.1.1.3



CARLO LUIGI GHIZZI DAMKE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0 APROVADO

JOAO FERNANDO DE OLIVEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01 APROVADO

LUISA KEI ONO SPERENDIO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

PEDRO BARBOSA BASTOS CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01 APROVADO

REJANE FRANCESCHINI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, 
INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L05 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5; e 

7.3.4.1.1.4 (documentos 
ilegíveis)

BARBARA DE SOUZA MENDONCA CINEMA E AUDIOVISUAL L01 APROVADO
DIEGO MATHEUS DOS SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL L05 APROVADO
GABRIELLE SIMOES CINEMA E AUDIOVISUAL A0 APROVADO
GIOVANNA CAVALCANTE TEIXEIRA CINEMA E AUDIOVISUAL A0 APROVADO
IZABELA RODRIGUES DE LIMA CINEMA E AUDIOVISUAL L02 APROVADO
JULIA BARBOSA DA SILVA CINEMA E AUDIOVISUAL A0 APROVADO
KAYKI RODRIGUES PUGLISI CINEMA E AUDIOVISUAL L01 APROVADO
LETICIA MATIEVICZ PEREIRA CINEMA E AUDIOVISUAL L13 APROVADO
MARCÍLIO MENDES DE OLIVEIRA JÚNIOR CINEMA E AUDIOVISUAL L06 APROVADO
MARIA CLARA BONFANTE DE SOUZA CAMPOS CINEMA E AUDIOVISUAL A0 APROVADO
RIAN SIZINO PINHEIRO SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL L06 APROVADO

ALEXANDRA MOREIRA DE OLIVEIRA SILVA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR L05 APROVADO

AROLDO DA COSTA DOS SANTOS DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5; e 

7.3.4.1.1.3

ARTHUR HENRIQUE GOTTEMS DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR A0 APROVADO

JAMILE MIGUEL RODRIGUES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR A0 APROVADO

KAINAN FELIPE RITTERBUSCH DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

LUCINEIA SALMENTO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA 
ALIMENTAR A0 APROVADO

FERNANDO TORIANI JUNIOR ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 APROVADO
GIOVANA COLOMBELLI RORATO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 APROVADO

JOAO GABRIEL DA SILVA BUENO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L06 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023 - itens 

7.3.4.1.1.1; e 7.3.4.1.1.5; e 
7.3.4.1.1.6

KAIANE ROSSETTO SIQUEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L05 APROVADO

LETICIA PRADO ARALDO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L06 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.7

LUIZA ARAUJO COSTA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 APROVADO
MALTOS VINICIUS REBEQUE ANDRETTA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L05 APROVADO



MANUELA COIMBRA LEANDRO DE SOUZA CAVALCANTI ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L02 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MANUELA FONTOURA PEREIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 APROVADO
VITÓRIA ALICIEWICA GABRIEL ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0 APROVADO
CINDY GABRIELLI DE SOUZA RODRIGUES ENGENHARIA DE ENERGIA L05 APROVADO
DAYANE DE OLIVEIRA AMORIM ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
FABRICIO LUCIANO MUNIZ ENGENHARIA DE ENERGIA L05 APROVADO
FERNANDA MALTA ORTEGA ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
GABRIEL HENRIQUE PERUGINI ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
GUILHERME DE ALMEIDA BARBOSA DIAS ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
GUILHERME SCHRODER BATISTETI ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO

GUSTAVO LINCON PEREIRA MACIEL ENGENHARIA DE ENERGIA L01 REPROVADO
Nao atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.3

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

GUSTAVO RAFAEL TREVISAN LIMA ENGENHARIA DE ENERGIA L05 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.7

LETICIA SILVA DE OLIVEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA L06 APROVADO
MARIA EDUARDA DE MOURA ROSA ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
MAURICIO PEREIRA STAMATO ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
NICOLAS DA COSTA MARQUES ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
THEODORA RIBEIRO DE OLIVEIRA ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
VERÔNICA CORREIA DE CARVALHO ENGENHARIA DE ENERGIA A0 APROVADO
AURORA FERNANDES DA CRUZ BESSA ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 APROVADO
GUILHERME CAUA PASSOS MOREIRA DE LIMA ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 APROVADO
JOSE GUILHERME GONCALVES SOARES LOPES ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 APROVADO
KARLA COOPER PANTOJA ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 APROVADO
NATALIA MARIA CHAHINE GUTTLER ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 APROVADO
NATHALY EDUARDA LEIFELD OLIVEIRA ENGENHARIA DE MATERIAIS L05 APROVADO
PEDRO BRENO BRITO HERCULANO GENUINO ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 APROVADO

WIGSON DO ART DE SOUZA ENGENHARIA DE MATERIAIS L01 REPROVADO
Nao atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.3

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

YASMIN ACOSTA CASSEL ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.7

YASMIN MONTEIRO SCHUMACHER ENGENHARIA DE MATERIAIS A0 APROVADO
YURIK SAMUEL REA TENELEMA ENGENHARIA DE MATERIAIS L06 APROVADO
ANTONIO AUGUSTO DISSERO MOREIRA ENGENHARIA FÍSICA A0 APROVADO
GIOVANNA FERNANDES DE MELO ENGENHARIA FÍSICA A0 APROVADO
GUSTAVO BENITES WENCESLAU ENGENHARIA FÍSICA A0 APROVADO
JULIANE MAIA DE ALMEIDA ENGENHARIA FÍSICA A0 APROVADO
LARA BERTONCEL PIRES ENGENHARIA FÍSICA A0 APROVADO
RENAN FERREIRA SILVA ENGENHARIA FÍSICA A0 APROVADO
TALES VITOR HOCHSCHEIDT GARCIA DO NASCIMENTO ENGENHARIA FÍSICA A0 APROVADO
VERONICA DAS DORES BICUDO DA SILVA ENGENHARIA FÍSICA L05 APROVADO



ALEXANDRE MESQUITA LIMA ENGENHARIA QUÍMICA A0 REPROVADO
Nao atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.3

ALIA SAMAI BARROS SILVA ENGENHARIA QUÍMICA L02 APROVADO
ANNA BEATRIZ MOTA DE MOURA ENGENHARIA QUÍMICA L05 APROVADO
DIEYSSE ACUNHA LINHARES ENGENHARIA QUÍMICA A0 APROVADO
KAYLLAINA NECKES DE LIMA ENGENHARIA QUÍMICA L01 APROVADO
LETICIA PAVAN BIASON ENGENHARIA QUÍMICA L05 APROVADO
MURILO LIMIERI DIAS ENGENHARIA QUÍMICA A0 APROVADO

NATALIA GOMES DE OLIVEIRA FRANCA ENGENHARIA QUÍMICA A0 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.7

YASMIN MEIJUEIRO HYPOLITO ENGENHARIA QUÍMICA A0 APROVADO
CLEYMARA DE SOUZA FERREIRA FILOSOFIA L06 APROVADO
GABRIEL VALERIO DA SILVA FILOSOFIA A0 APROVADO
LEONARDO DE BARROS ARAUJO FILOSOFIA L06 APROVADO

PABLO FAGNER MARQUES SIQUEIRA FILOSOFIA L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

RAFAEL RAMOS FILOSOFIA A0 APROVADO

ROMULO DE AGUIAR FILOSOFIA L02 REPROVADO
Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

SOFIA PAULA GARCIA SCHUSTER FILOSOFIA A0 APROVADO
ANA PRISCILA RIBAS GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0 APROVADO
FRANCISCO SPEGLICH GALLEP GEOGRAFIA (BACHARELADO) L05 APROVADO

GABRIEL FERNANDO DE SOUZA GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.7

JOSEANE CRISTINA PEZZI GEOGRAFIA (BACHARELADO) L01 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.2

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JULIANE DOS SANTOS SILVA GEOGRAFIA (BACHARELADO) L05 APROVADO
MORGANA MACIEL SEVERO GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0 APROVADO
PEDRO PAULO DE ALMEIDA GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0 APROVADO

EVELIN VICTORIA DA SILVA GIMENEZ GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L02 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

FELIPE ANTUNES DAMASCENO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0 APROVADO
FELIPE SCHNEIDER CANDEIA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0 APROVADO
FERNANDO LAURENTINO DA SILVA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0 APROVADO
GABRIEL SANTANA DA MOTA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0 APROVADO
LEANDRA BRITTO GAMA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L05 APROVADO



LUCAS DA SILVA FIGUEIREDO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L02 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

LUIS EDUARDO DA SILVA GOES GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L06 APROVADO
MATHEUS FERNANDES SOARES GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0 APROVADO
THALIA LEITE DA ROSA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0 APROVADO

CLAUDIO ALEXANDRE DA SILVA HISTÓRIA A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 

7.3.4.1.1.6 (documento 
incompleto)

EMANUELLY OLIVEIRA RASCHE HISTÓRIA A0 APROVADO
FELIPE KENZO DE CASTRO TANAKA HISTÓRIA A0 APROVADO
GABRIELA FAGUNDES SALES HISTÓRIA L05 APROVADO
JOAO VICTOR OLIVEIRA HISTÓRIA A0 APROVADO
JULIA MARSARO BELLON HISTÓRIA A0 APROVADO
JULIO CEZAR CORDEIRO PEREIRA HISTÓRIA A0 APROVADO

MARIO ANDRE SCHMIDT HISTÓRIA L01 REPROVADO

Nao atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, itens 

7.3.4.1.1.3; e 7.3.4.1.1.5; e 
7.3.4.1.1.6

PAULA STEPHANIA DOS SANTOS HISTÓRIA L02 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.4

Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

RUBENS GABRIEL VELAZQUEZ FONSECA HISTÓRIA L09 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.4

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

Não atendeu ao Item 7.3.5.5. e Item 
7.3.8.5. do Edital n° 11/2023/PROGRAD 

– UNILA/SiSU. (não enviou toda 
documentação necessária para aferição da 

condição de pessoa com deficiência).

SOFIA GIONGO KUERTEN HISTÓRIA A0 APROVADO
BRUNO VINICIUS NEVES HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0 APROVADO
EDUARDO RODRIGUES MELO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0 APROVADO
EZEQUIEL DE OLIVEIRA COSTA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L02 APROVADO
LAURA TOSCHI CORDOSO DA SILVA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0 APROVADO

LUCAS AMAURY PRESTES HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L06 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.4

Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.
MATHEUS HENRIQUE LIMA LEITAO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0 APROVADO

ANA CLECIA SANTOS FELIX DANTAS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0 APROVADO

ARICLEITON CESAR ALVES DO NASCIMENTO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0 APROVADO

BRUNA MARINO NEVES LUZ LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0 APROVADO

DANIEL SALES DE SOUZA CORREA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L06 APROVADO

EDUARDA NAYARA MARTINS DE SOUZA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0 APROVADO

IVANA KATHER DE MELO GARRIDO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0 APROVADO

MAIARA OLIVEIRA DOS SANTOS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0 APROVADO

MAICON DOUGLAS SARETTO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L05 APROVADO



MARESSA VITORIA DOS SANTOS DA CUNHA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L05 APROVADO

RAFAEL FERNANDO DE ALMEIDA FERRAZ LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0 APROVADO

THIAGO ESTEVAO FANCHIN LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0 APROVADO

CAROLINE TEREZA COSTA SILVA MATEMÁTICA A0 APROVADO
DENNER LEONARDO OLIVEIRA DO NASCIMENTO MATEMÁTICA A0 APROVADO
ERIKA ALICE DA SILVA MATEMÁTICA L05 APROVADO

FELIPE FANTINEL FRANKE MATEMÁTICA A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5; e 

7.3.4.1.1.7
GABRIELLY FERNANDA MESSIAS DA SILVA MATEMÁTICA L02 APROVADO
GISELE CRISTIANE GORSKI BECKER MATEMÁTICA L05 APROVADO
GIULIA ARRUDA GOMES DE SOUZA MATEMÁTICA A0 APROVADO
JONATHAN ANTUNES DE RAMOS MATEMÁTICA A0 APROVADO
JOSE BATISTA DE SOUZA FILHO MATEMÁTICA L06 APROVADO

LAURA CRISTINA CARDOSO DE AVELAR MATEMÁTICA A0 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.4 (documento ilegível)

MARIA EDUARDA DE ARAUJO CLEMENTINO MATEMÁTICA L01 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.2; e 7.3.4.1.1.5; e 

7.3.4.1.1.6

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MORGANA MIRANDA DO ART MATEMÁTICA A0 APROVADO
MORJAN OMAR OMAYRI MATEMÁTICA A0 APROVADO

ROBERT ASHTON LIMA ROJAS MATEMÁTICA A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.5; e 7.3.4.1.1.6; e 

7.3.4.1.1.7.
ALINE DE ALMEIDA PEREIRA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 APROVADO
AMANDA GABRIEL LUDER MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 APROVADO
ANA CLARA FARIA NEVES MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L01 APROVADO

GILLIARD SANTOS DE MIRANDA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 

7.3.4.1.1.6 (documento 
incompleto)

GIOVANNA PIETRA CARVALHO DE BARROS VIGA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 APROVADO
GISELE DE LIMA VALENTINI MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 APROVADO

JASMINE RONDINE GRACIE DE JESUS DOS SANTOS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L05 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6

João Maria dos Santos Neto MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L06 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.7

LEONARDO GOMES JUNIOR MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L01 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023 - item 
7.3.4.1.1.1

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

MARIA EDIR FIUZA DA SILVA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 APROVADO
MARIA EDUARDA HECK SOUZA BENEDITO MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 APROVADO
MARIANA GARCIA DE ALMEIDA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L01 APROVADO

MARIANA LAILLA DE OLIVEIRA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5

VICTOR HUGO FARIA DA SILVA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L05 APROVADO



ANTONIO RICARDO PAIVA DOLIVEIRA MEDICINA A0 APROVADO
BEATRIZ DIEGUEZ RIBEIRO ALVES MEDICINA A0 APROVADO
BEATRIZ FERNANDES DOS SANTOS MEDICINA A0 APROVADO
BRUNO PAZOS BULLUS MEDICINA A0 APROVADO

CRISTIANE PEREIRA ANDRADE MEDICINA L09 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023 - item 
7.3.4.1.1.1 (documento ilegível)

ESTHER HONORATO DE SOUZA MEDICINA L02 APROVADO
GABRIEL FONSECA RIPKE MEDICINA L02 APROVADO
GRAZIELLY RIBEIRO SILVA MEDICINA L01 APROVADO
GUSTAVO SARTORI MEDICINA L05 APROVADO
IHAB AMMAR ABOU RAFEH MEDICINA A0 APROVADO
INGRID ALVES SILVA NASCIMENTO MEDICINA L01 APROVADO
JOÃO EDUARDO SILVA AMARAL MEDICINA L05 APROVADO
JULIA BUROCCO DOS SANTOS PINTO MEDICINA A0 APROVADO
Júlia Miranda Freitas MEDICINA A0 APROVADO
LARA LUÍSA ANDRADE VIEIRA MEDICINA A0 APROVADO
MARCELO ALECRIM FERRONATO MEDICINA A0 APROVADO
MARIA JULIA DE ALCANTARA FIGUEIREDO MEDICINA L05 APROVADO

MATHEUS OLIVEIRA DE SOUZA CABRAL MEDICINA L02 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.4

NICHOLAS YEHUDI FUKUSHIMA PEREIRA MEDICINA A0 APROVADO
PABLO GARCIA PASSOS MEDICINA A0 APROVADO
PEDRO EMANUEL CARNEIRO DE LIMA MEDICINA A0 APROVADO
PEDRO HENRIQUE PEDROLLO BARBOSA MEDICINA A0 APROVADO

SAMARA PEREIRA MEDICINA L06 REPROVADO
Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.
VIVIANE NAVARRO DOS SANTOS MEDICINA L01 APROVADO
YASMIM SILVEIRA GONCALVES MEDICINA A0 APROVADO
ADRIANA RAMBO VIEIRA QUÍMICA A0 APROVADO
CARLOS ALEXANDRE GUIMARAES LEITE QUÍMICA A0 APROVADO

IZABELLY RAMIREZ MARTINS QUÍMICA L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JOAO PAULO BATISTA VILAS BOAS QUÍMICA L05 APROVADO
LUCAS PENNA DE SOUZA QUÍMICA A0 APROVADO

MARIA EUNICE SOARES FERREIRA VILAS BOAS QUÍMICA L06 REPROVADO
Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.

MARIA VITORIA PELEGRINI LOPES QUÍMICA L01 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023, item 
7.3.4.1.1.2

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

NOUR ALEJANDRA HALANK IGUARAN QUÍMICA A0 APROVADO
STEPHANY FOGACA ANTONELLO QUÍMICA A0 APROVADO
VANESSA BEATRIZ DE LIMA NASCIMENTO QUÍMICA A0 APROVADO
VITOR JOSE FERREIRA RABELO QUÍMICA A0 APROVADO
BEATRIZ BRETAS AGUILAR RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0 APROVADO
CAMILE FERNANDES FRAGOSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0 APROVADO
EDUARDO EKO BURG RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0 APROVADO



FERNANDA JAMILE ANDRADE PARENTE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0 APROVADO
FERNANDO INACIO DA CRUZ FIALA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L02 APROVADO
GABRIELA ZAKI MARTINS DOS SANTOS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L06 APROVADO
JOAO VITOR MERCES ALVES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L06 APROVADO
JÚLIO RODRIGUES SILVA DE SOUZA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0 APROVADO
LARISSA COELHO PARCIANELO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L05 APROVADO
LETICIA MENEZES GHEORGHIU RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L05 APROVADO
MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01 APROVADO

BASSAM JALIL SAÚDE COLETIVA A0 REPROVADO

Não atendeu ao Edital 
PROGRAD nº 11/2023. item 

7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5 
(documentos incompletos)

HENRIQUE REZENDE FIDELIS SAÚDE COLETIVA L02 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

IRINEU CARBONI SAÚDE COLETIVA L02 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

JOCASTA SCZERBACK CORREA SAÚDE COLETIVA A0 APROVADO
JULIA BARROS CARVALHO SAÚDE COLETIVA A0 APROVADO
LETYCIA DE FARIA ALUX SAÚDE COLETIVA A0 APROVADO
LUIS ALEXANDRE MONTECINOS DE ALMEIDA SAÚDE COLETIVA A0 APROVADO

MONICA AGDA DOMINGOS SAÚDE COLETIVA L06 REPROVADO
Não atendeu o item 2.6.2 do EDITAL 
PROGRAD No 30/2023, DE 01 DE 

MARÇO DE 2023.
PABLO HENRIQUE COSTA BARBOSA SAÚDE COLETIVA A0 APROVADO
PAULO EDUARDO ALMEIDA PEREIRA SAÚDE COLETIVA A0 APROVADO
ROSEMERI SIMON BERNARDI SAÚDE COLETIVA L05 APROVADO
ALESSANDRA VANSETTO VERGINIO SERVIÇO SOCIAL A0 APROVADO
CARLA WILDNER BATISTA SERVIÇO SOCIAL A0 APROVADO
DANIEL CORDEIRO REZZO BICALHO SERVIÇO SOCIAL A0 APROVADO

DIDIE JERONIMO DE MATOS SERVIÇO SOCIAL L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

ELAINE APARECIDA PERICO ROCHA SERVIÇO SOCIAL A0 APROVADO
KAMILA NOGUEIRA CEVIDANES SERVIÇO SOCIAL A0 APROVADO

MARIANE URIAS FONSECA SERVIÇO SOCIAL L13 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5

Não atendeu ao previsto do Item 7.3.5.1, 
Item 7.3.5.5. e Item 7.3.8.5. do Edital n° 

11/2023/PROGRAD – UNILA/SiSU. 
(não enviou toda documentação 

necessária para a aferição da condição de 
pessoa com deficiência).

NADADJA KELLYTA FERREIRA DE LIMA BARBOSA SERVIÇO SOCIAL A0 APROVADO
PEDRO JUNYOR TEIXEIRA CARDOSO SERVIÇO SOCIAL L05 APROVADO

SARA CORREIA DA SILVA SERVIÇO SOCIAL L01 REPROVADO
Não atendeu ao Edital 

PROGRAD nº 11/2023. item 
7.3.4.1.1.6; e 7.3.4.1.1.5

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)



SUELEN STEPHANOVICHI SERVIÇO SOCIAL L01 REPROVADO

Não atendeu ao previsto no 
item 7.3.7.1 e Anexo III do 
Edital PROGRAD 11/2023 

(não enviou toda a 
documentação solicitada 

necessária para a aferição da 
condição da cota renda)

VITORIA BARROS FOUTO SERVIÇO SOCIAL L05 APROVADO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III – EDITAL PROGRAD Nº. 55/2023 PROCESSO SELETIVO SISU 2023  

CANDIDATOS ELIMINADOS POR NÃO REALIZAÇÃO DO PRÉ-CADASTRO ON-LINE

CANDIDATO(A) CURSO MODALIDADE 
DE INSCRIÇÃO

ANA CLARA CHAGAS GARCIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L05
CAMILE VITORIA SEITZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
CAROLINE VITORIA MOREIRA OLIVEIRA MACHADO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
DOZANINA MORAIS ZANINI ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01
EDER JOSE DE ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
FELICIA NAOMI DI FRANCESCO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
GABRIELA QUEIROZ SANTOS ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
GEOVANNA COSTA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
GIOVANNA GUTIERRES DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01
JOAO PEDRO GONZALEZ ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L02
JULIA OLIVEIRA ROCHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L05
MARIA CLARA SILVA ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
MARIA EDUARDA DA SILVA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
MARINA GIANNINI INACIO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
MICHELLE PATRICK DE MELLO LEAO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01
MYLENA OLIVEIRA GARCIA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
ROGERIO DOS SANTOS CUNHA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L01
SUZELI DO ROSARIO ARAUJO ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS A0
YESICA FERNANDA DORNELLES ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS L06
ALANA BRANDAO DE OLIVEIRA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA A0
ANA KLARA DA SILVA KOBUSZEWSKI ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L05
CLEIDISON DA SILVA SANTOS ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L06
DEBORA ELLEN DA SILVA CABRAL ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA A0
FRANCISCO ERVERTON GOMES ALVES ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L01
ISABELA DOS SANTOS GONCALVES ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA A0
JOSE ADELSON DOS SANTOS JUNIOR ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA A0
JULIO CESAR MINETO DA SILVA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L05
MARIA CAROLINA AMARAL COSTA BRITO ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA A0
MARILIA REBECA LIMA DE SOUZA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L02
MATHEUS SOARES GONZAGA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA A0
NILKLIVER RECIFE ALVES DOS SANTOS ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA L02



PEDRO BARILLARI FRANCHI ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA A0
PEDRO FRANCISCO TEIXEIRA GARCIA ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA A0
ANA BEATRIZ HEIDORN AMORIM ARQUITETURA E URBANISMO A0
EMILY ESTHER DE LIMA DE SENA ARQUITETURA E URBANISMO L01
JESSICA DE ALMEIDA FRIGELIO ARQUITETURA E URBANISMO A0
RODRIGO JOSE IKUNO DE SOUZA ARQUITETURA E URBANISMO A0
VICTOR TEMP HOFFELDER ARQUITETURA E URBANISMO A0
YASMIN VITORIA RODRIGUES DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO L05
ANA CLARA CLAUSEN DA SILVA BIOTECNOLOGIA L05
ANA ELISA DE BRITO BIOTECNOLOGIA A0
ANA LETICIA DE FARIA BAMBIL BIOTECNOLOGIA A0
ELIAS DA SILVA ALVES BIOTECNOLOGIA L06
GABRIELA LUZ ROCHA BIOTECNOLOGIA A0
GABRIELLI DA SILVA PEREIRA BIOTECNOLOGIA L01
JULIA VITORIA FROSI BIOTECNOLOGIA A0
KAUE SANT ANA PEREIRA GUIMARAES BIOTECNOLOGIA A0
LUAN MIRANDA MIRA DA SILVA BIOTECNOLOGIA L02
MARCELA ALVES DE OLIVEIRA BIOTECNOLOGIA A0
MARIANA VITORIA OLIVEIRA BIZERRA DAS CHAGAS BIOTECNOLOGIA L01
ALEXIA MACIEL VIEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L05
AMANDA MACHADO LIMA CARREIRO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
BRENDA BELLON SUZANO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
CINTIA RIBEIRO SILVA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
ELISA ALVES MEDEIROS DE SOUSA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L06
EMILLY VITORIA MOURA DE OLIVEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L02
GABRIEL BRAVO DE OLIVEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
GUSTAVO BATISTA DO NASCIMENTO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
KAMILLY CRISTINA CEZARIO CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
MARIA EDUARDA LEITE VILAR CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
MARTAM COSTA MARTINS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L02
MATEUS DA SILVA OLIVEIRA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
PAOLA GABRIELI OLIVEIRA CORREA CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01
PEDRO HENRIQUE CAVALCANTI DE VASCONCELOS CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA A0
RAILSON DE SOUZA SANTOS JUNIOR CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA L01
AMANDA ROCKENBACH SALDANHA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L05
ANA KARINA LEANDRO CRUZ CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L06
ANA LUISA DANTAS PORTO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
ANDRESSA DIAS OLIVEIRA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L06
BIANKA DOS SANTOS THOMAZINE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
CRISLLA TAMARA GONCALVES DE SOUSA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L09
ELLEN VALANI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L05
ESTEFANY FERNANDA MAIER CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L02
FERNANDO XAVIER CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
GABRIELA GAZEBAYUKIAN ABRAHAMIAN CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
JULIA DOS SANTOS GERALDI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
JULIA FUKURO BIRKHEUER CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
LUIZ ALVES DA SILVA NETO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0



MARCIO EDUARDO SOIBERT DE OLIVEIRA SILVA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L13
PEDRO HENRIQUE VAILANT RIBEIRO CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE A0
VITORIA BATISTA VIANA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE L01
ANDREY FILIPE HERCULANO DA SILVA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
GUSTAVO DIAS DE ALMEIDA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L06
JESSICA CAMILLY CLAUQ HENKER CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
JOAO MARCOS PENA DE LUCENA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
JULIA PAREDES MUNIZ CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
KAYLANE FERNANDA WATANABE PEREIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
MARCOS VINICIUS MONTEIRO RODRIGUES CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L01
PEDRO LUCAS TOCANTINS BARROS CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA A0
VITORIA CRISTINA COUTINHO PEREIRA CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA L05
ANA LAURA BOTACINI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
BRUNA GOWDAK NOTO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
FERNANDA ROMUALDO MENDES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
GABRIEL AUGUSTO DOS SANTOS TERENZI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
GUILHERME SAMPAIO BARBOSA ELLER DELLA GIUSTINA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
GUSTAVO FERREIRA DA SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L05
GUSTAVO SOARES GOUVEIA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L05
JOAO VITOR MANENTE ROCHA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L02
JULIA MORAES LOURES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
LEONARDO BARBOSA DE OLIVEIRA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L06
LEONARDO RODRIGO MOSCATELLI CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
LUCIANA DA SILVA NASCIMENTO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L02
MARIA JULIA DE OLIVEIRA BARBOSA DE MELO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
MARINARA MELO DA SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
REBECA CAVALCANTI ABRANCHES BARRETO CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
SAMUEL RODRIGUES BALESTRE LOPES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO A0
TALYS EDUARDO DE ANDRADE SILVA CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L06
VITORIA COUTO SIMOES CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO L01
ANTONIO LEITE AMARAL CINEMA E AUDIOVISUAL A0
ANTONNY JAN MLECZAK CINEMA E AUDIOVISUAL L01
CAMILA ARAUJO MENDES CINEMA E AUDIOVISUAL L01
CAMILA CONRADO DOS SANTOS CINEMA E AUDIOVISUAL A0
EDUARDA AYUMI NAKAMURA CINEMA E AUDIOVISUAL L05
HENRIQUE DEZEM VON AH CINEMA E AUDIOVISUAL A0
JOAO PAULO DOS SANTOS RIEHL CINEMA E AUDIOVISUAL A0
JOAQUIM GONCALVES RIBEIRO CINEMA E AUDIOVISUAL A0
LARISSA PARDINHO VIDAL CINEMA E AUDIOVISUAL L02
NATHAN BORGES DIAS CANTO CINEMA E AUDIOVISUAL A0
NATHAN SANTANA DE LIMA BABILONIA CINEMA E AUDIOVISUAL A0
PEDRO MUNIZ MELQUIADES CINEMA E AUDIOVISUAL A0
RAYANNY TIEMI MAKINO PAULA CINEMA E AUDIOVISUAL L05
ALESSANDRA MARIA SANTIAGO DE SOUSA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR L01
ANA LUISA DOS SANTOS DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0
BRENO GRUBER SCHEFFER DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR L01
CARMEM NOGUEIRA CACERES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0



CHRISTIROBERT GONCALVES NERES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0
DANIEL RUBEN VAZ RODRIGUES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR L02
EDUARDO BADIAL ALCANTARA DE AQUINO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0
EMILY LAIANY BARBOSA PINTO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR L05
ERIK RONALDO FERNANDES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0
LARA VICTTORIA KAVITSKI DE SENA DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0
LUAN DA ROSA CARVALHO DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR L05
MAYARA QUEIROZ JUVENCIO DOS SANTOS DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0
TIAGO FRANCISCO DE MOURA GUEDES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR A0
YAGO MIG SA BORTH SALES DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR L02
ANA JULIA APARECIDA SPINARDI DO AMARAL ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
ARIANE PINHEIRO DE QUADROS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
BEATRIZ VICENTINI RIBEIRO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L05
CAROLINE VITORIA BATISTA ANCELMO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
DAVI PAULETTO GIANLORENZO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
ELIZAMA KARINY BARBOSA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L01
GABRIELA BALAREZO GIAROLA STEVANATO DAMETO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
GABRIEL PAZ DOMINSKI ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L01
GUILHERME HENRIQUE NEPOMUCENO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L01
KAUA GUILHERME POLETO DOS SANTOS ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L01
LAURA DE OLIVEIRA FURUTI ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
MARIA ANTONIA MENDES VIEIRA ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA A0
MOISES FERREIRA DE LIMA NETO ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA L02
AMANDA STEINER DIAMANTINO ENGENHARIA DE ENERGIA A0
GISLAINE MARCELLY DE OLIVEIRA MENDES ENGENHARIA DE ENERGIA L01
GUILHERME NAGEL ENGLER ENGENHARIA DE ENERGIA L01
LARISSA SIMOES NOVO DE ALBUQUERQUE BRANDAO ENGENHARIA DE ENERGIA A0
MATEUS HENRIQUE FONSECA XAVIER DA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA L06
RAYNARA PEREZ DA SILVA ENGENHARIA DE ENERGIA L02
VICTOR DAVID SALES MENDONCA ENGENHARIA DE ENERGIA L02
VICTOR MANOEL TELEKEN ENGENHARIA DE ENERGIA L01
ELISABETE DE OLIVEIRA AVILINO ENGENHARIA DE MATERIAIS L02
EVELYN LUZIA GALVAO ROJAS ENGENHARIA DE MATERIAIS L01
ISABELLE GLEICY DOS SANTOS COELHO ENGENHARIA DE MATERIAIS A0
LUIZA FERNANDA DOS SANTOS SILVA ENGENHARIA DE MATERIAIS A0
MARINA MARQUES GOMES RIBEIRO ENGENHARIA DE MATERIAIS A0
PAULO HENRIQUE LEONELLO ENGENHARIA DE MATERIAIS A0
PEDRO MAGNO VILAS BOAS ENGENHARIA DE MATERIAIS L01
VITOR LUCAS MORAES DE LIMA ENGENHARIA DE MATERIAIS L05
VIVIAN VIEIRA DA SILVA ENGENHARIA DE MATERIAIS L02
ALLAN MAGNO STADLER ENGENHARIA FÍSICA L05
BETINA BRUN ENGENHARIA FÍSICA L05
CAMILE DE SA MAGALHAES ENGENHARIA FÍSICA A0
GIOVANNA PORFIRIO MARTINS ENGENHARIA FÍSICA A0
JEAN PEDRO YOZO NAKAYAMA YAGIU ENGENHARIA FÍSICA L01
LUCAS VERISSIMO DO NASCIMENTO GONCALVES ENGENHARIA FÍSICA A0
LUIZ GUSTAVO RIBEIRO SANTOS ENGENHARIA FÍSICA A0



NICOLAS CORREIA CALISTER ENGENHARIA FÍSICA A0
STHEFANE BARBOSA ALVES DOS SANTOS ENGENHARIA FÍSICA L01
VITORIA AKEMI PIERRE NISHIOKA ENGENHARIA FÍSICA L01
WESLEY JOVIATTI FAVERO ENGENHARIA FÍSICA L01
AMANDA RUKAT COELHO ENGENHARIA QUÍMICA A0
DALILA SOARES DAMASCENO ENGENHARIA QUÍMICA L01
EMANOELI VEZU PATROCINIO DE OLIVEIRA ENGENHARIA QUÍMICA L06
EMANUELI SCHAEFER ENGENHARIA QUÍMICA L05
FERNANDA NIZE AZEVEDO DA SILVA ENGENHARIA QUÍMICA A0
GABRIELA DA SILVA DAL BOSCO ENGENHARIA QUÍMICA A0
GABRIELE NATANE DE MEDEIROS CIRNE ENGENHARIA QUÍMICA L01
LEO MULLER GREFF ENGENHARIA QUÍMICA L01
MARIA EDUARDA COELHO FERRARO ENGENHARIA QUÍMICA A0
MARIA LAURA DE MESQUITA RIZOLI FATTORI ENGENHARIA QUÍMICA A0
NATASHA LUISE NARCISO ENGENHARIA QUÍMICA L06
PEDRO FERREIRA DE SOUZA ENGENHARIA QUÍMICA L02
TAINA DA SILVA JARDIM ENGENHARIA QUÍMICA A0
VITOR BARROSO PINTO ENGENHARIA QUÍMICA A0
EDUARDO DA SILVA MACIEL FILOSOFIA A0
ESTELA MACHADO LACERDA FILOSOFIA A0
GABRIELA VITORIA SCUDELER SOARES FILOSOFIA L01
HELIO JORGE ASSIS SILVEIRA JUNIOR FILOSOFIA A0
KAIKI APARECIDO VIEIRA FILOSOFIA L02
KAROLINE SEGALIN DA SILVA FILOSOFIA L05
LAURA HELENA ZANCHI FILOSOFIA A0
LUCAS MANOEL FEITOSA DE ALMEIDA FILOSOFIA A0
MARIA EDUARDA BRAULIO FILOSOFIA L01
MATHEUS COSTA COHEN FILOSOFIA A0
MIRELA OLIVEIRA DE SOUSA FILOSOFIA A0
PAULA WEREDIANA DE LARA JOVIATTI FILOSOFIA L01
REBECA HELENA VARGAS DE CAMARGO FILOSOFIA A0
RODRIGO MARTINS DE ARAUJO FILOSOFIA A0
VALQUIRIA CARVALHO SELHORST FILOSOFIA L05
VINICIUS EDUARDO DE OLIVEIRA MILANESE FILOSOFIA L05
ANDRE ARCE DE MORAES GEOGRAFIA (BACHARELADO) L01
EDUARDO DA SILVA NOBRE GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0
FERNANDO BATISTA SANTANA GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0
FERNANDO SUERTE MIRANDA DA SILVA MARTINS GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0
GIANNI CACERES DA COSTA GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0
HAINARA GUIMARAES RAMOS GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0
HENRIQUE JOSE DA SILVA GEOGRAFIA (BACHARELADO) L01
IGOR GUSTAVO PEREIRA GEOGRAFIA (BACHARELADO) L02
KAROLINE FAGUNDES GEOGRAFIA (BACHARELADO) L05
LARA DE SOUZA ZANONI GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0
LUIZ CARLOS LINO DOS SANTOS GEOGRAFIA (BACHARELADO) A0
CARLOS GABRIEL CAMARA DE MELO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0
EUNICE SILVA DE ALMEIDA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0



FRANCIELLE BEATRIZ DE SOUZA BRAVIN GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L01
JORGE FERNANDES DA PAIXAO GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L05
JOSE LUCAS ARAGAO SANTOS GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L01
LUIZ ROBERTO MOREIRA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0
LUZIANE SOUZA DA SILVEIRA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L01
NATALHA FERREIRA PADILHA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0
NUBIA NADYA ALEXANDRE GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0
RAFAEL NOGUEIRA LIMA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) A0
SABRINA SOUZA DA SILVA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L01
SANDRO DE SOUZA MARICAUA GEOGRAFIA (LICENCIATURA) L06
ALLANA MILENA SILVA LUCAS HISTÓRIA A0
AMANDA BAIRROS AVILA HISTÓRIA A0
CECILIA KAROLINA TEIXEIRA PIMENTA HISTÓRIA L06
EVELIN PATTI HISTÓRIA L01
FERNANDA FREDERICO MARTINS TAVASSI HISTÓRIA A0
ICARO MOURA SIANI HISTÓRIA L01
JORGE LUIS WATANABE HISTÓRIA L01
MARIA EDUARDA SILVA DE OLIVEIRA HISTÓRIA A0
MARIA EDUARDA VARCELO SARTI DE MORAIS HISTÓRIA L05
MICAELI CAUANE DE ALMEIDA HISTÓRIA A0
TAYNA APARECIDA DAMAS DA SILVA HISTÓRIA L05
VICTOR HUGO CEMIN SUSSAI HISTÓRIA L02
VINICIUS OLIVATI BORGES HISTÓRIA L06
ANA BELLY DA SILVA OLIVEIRA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L01
EDUARDA DA SILVA COSTA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
EMANUEL LAZARO DE MOURA SANTOS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L05
FABRICIO TELES FURTADO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L02
FERNANDA FROCHTENGARTEN HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
IGOR DOS SANTOS NUNES HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
LILIAN VANTINE DOS SANTOS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
MARIA ISABEL MAGALHAES SILVA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
MARIA JULIA LINHARES FERREIRA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
MONALIZA DOS SANTOS MORAIS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L06
PAMELLA MENEZES DE MELO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L01
ROSANE GABRIELI MODESTO HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L05
SAMIRA DOS SANTOS SILVA HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
THAIS PEREIRA DUARTE HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L01
VICTORIA VALLENTINI DE LEMOS FREITAS HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA A0
YASMIN MOUHANNA CANDIDO LUIZ HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA L05
ANGELA STEFANNY DA COSTA FERREIRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L06
CARLOS VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L02
GEOVANNA EUFRASIA DE ALMEIDA LEAL LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0
GILSON EMANUEL DE LIMA NUNES LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0
ISABELLY AGUIAR RUFINO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L05
JOSE OTAVIO TACORONTE SANTOS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L02
JOSUE FERREIRA DOS SANTOS LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L01
MARCELLI BRUGNAGO ROIESKI LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0



MARIA FERNANDA BUENO COLACO LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L01
MARIANA CRISTINA DE OLIVEIRA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS A0
NATALIA SARAIM DE SOUZA SILVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L01
PEDRO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS L01
BARBOSA DE SOUSA BARBOSA MATEMÁTICA L01
IZABELLY BANDEIRA FELIX MATEMÁTICA L01
LUCAS ALBUQUERQUE RODRIGUES MATEMÁTICA A0
MAISA DE SOUZA LICINO MENDES MATEMÁTICA A0
MATEUS DE SOUZA OLIVEIRA MATEMÁTICA L05
RAFAELLA LORETI COSENDEY MATEMÁTICA A0
ANA BEATRIZ PETILLE DORTA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0
CAROLINA MATOSKI FERREIRA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0
EMILY OLIVEIRA DO NASCIMENTO CUBAS MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L05
FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0
GABRIELA AMARAL LUNA DA SILVA MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L01
JULIO CESAR CUSTODIO PIRES MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS A0
KAMILLE AGNES SILVA FERNANDES MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS L02
GABRIEL FRANCISCON COSTA MEDICINA L06
LUIZ EDUARDO STOLF NOGUEIRA MEDICINA A0
MARCOS BRUNO COUTO GARCIA MEDICINA L13
TULYA FERNANDA BARRIENTOS WEBLER MEDICINA L01
VICTORIA MAFFACIOLI MOREIRA DA SILVA MEDICINA L05
ABNER DA CRUZ SEVERO QUÍMICA L02
AMANDA DE OLIVEIRA MENDES QUÍMICA L06
ANA GABRIELY APOLONIO PEREIRA QUÍMICA A0
CARLOS ROBERTO HERMES QUÍMICA A0
CIDRAQUE PEREIRA NETO QUÍMICA A0
EDUARDO APARECIDO GUARDIA QUÍMICA L05
GUSTAVO GERMANO FLORES QUÍMICA A0
JOAO FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO QUÍMICA A0
MATEUS SALOMAO RODRIGUES LOBO QUÍMICA L05
ROSSANA MERCADO DUARTE QUÍMICA L02
ANA CLARA KASCZUK CUBAS DE LIMA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
ANIELA KORZEKWA DE FARIA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
ANNA BEATRIZ DA FONSECA DE ANDRADE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
GISELE DE CASTRO LEONCIO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L02
JAYANE WIEZBICKI RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01
JOAO EMILIO VIEIRA TEUBNER FILHO RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
JULIA MIRELA ENGEL RAABE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L05
KAYRA DALAQUA DA SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
MARIANA CARVALHO PAES COSTA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01
OTAVIO AUGUSTO LEITE MORAIS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
RYAN GONCALVES VIEIRA SILVA RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO A0
SAMUEL MEIRA TORRES RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L13
YARA GOMES DE LIMA SANTOS RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO L01
ADA KEREN ARAUJO TEIXEIRA SAÚDE COLETIVA L06
ANA LIVIA DE OLIVEIRA DIAS AGUIAR SAÚDE COLETIVA A0



BIANCA GABRIELY MARTINS PINTO SAÚDE COLETIVA A0
CLARICE CANABRAVA ANSELMO SAÚDE COLETIVA A0
DANIELLE DE OLIVEIRA DELENGA SAÚDE COLETIVA A0
EDUARDO CAUA DOS SANTOS SAÚDE COLETIVA L01
GIOVANA FOSSA DE ALMEIDA SAÚDE COLETIVA L05
JESSYCA SOARES LULA PACHOLEK SAÚDE COLETIVA A0
LIGIANE DE OLIVEIRA SAÚDE COLETIVA L01
MARCIA CRISTIANE DA SILVA SANTOS SAÚDE COLETIVA L01
RODRIGO FABRIZZIO INACIO SAÚDE COLETIVA L05
SAMUEL BATISTA DA SILVA SAÚDE COLETIVA L01
ANA JULIA FLORIANI SERVIÇO SOCIAL L05
ANA LUIZA DE SOUZA BASSO SERVIÇO SOCIAL A0
CARLOS EDUARDO ANTONIO DE ANDRADE SERVIÇO SOCIAL L02
EDUARDA FABIANNY DINIZ CARVALHO SERVIÇO SOCIAL L02
EDUARDO ANDREY CORREA PEREIRA SERVIÇO SOCIAL L06
GABRIEL HENRIQUE VARGAS SERVIÇO SOCIAL A0
GIDEON DISAID EMERENCIANO SERVIÇO SOCIAL L06
LOHANNA DE ALMEIDA MATAVELLI SERVIÇO SOCIAL A0
MARIELLE CAROLINE MARCONDES OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL A0
PABLO JOSE DAMASCENO ALMEIDA SERVIÇO SOCIAL A0
RAPHAELA REGINA DE PINHO MARQUES FERREIRA SERVIÇO SOCIAL A0
VANESSA DE OLIVEIRA SERVIÇO SOCIAL L01



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/03/2023

EDITAL Nº 55/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 18:13 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###614#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 55 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 27/03/2023 94eec7543d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

